
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 08.07.2022, encerrando em 07.07.2023.
Data de Assinatura: 05.07.2022.
Contratada: KTREE PENSO TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA CNPJ: 
11.319.574/0001-43.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 824127
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N.º 096/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2022/702674, re-
ferente a substituição da titular da Gerência Estratégica de Política Habi-
tacional – GEPOL, ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, matrícula nº 
80844972/2, no período de 05.07.2022 a 03.08.2022, por motivo de Fé-
rias Regulamentares;
R E S O L V E: 
1.DESIGNAR a Senhora FLÁVIA ELEN SEABRA GEMAQUE FARIAS, Matrícula 
nº 57194835/1, para responder pela GEPOL, no período acima citado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 05.07.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 824001
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N.º 097/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2022/533004, 
que trada do afastamento da titular da Célula Executiva de Cadastro e 
Atendimento - CECAT, BARBARA MICHELE TELES BARROS, matrícula nº 
5959700/1, no período de 06.07.2022 a 09.08.2022, por motivo de gozo 
de Férias e Prêmio Assiduidade.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Agente de Atendimento, ROMARIO AFONSO QUARESMA 
NETO, matrícula nº 57176142/1, para substituir a Gerente da CECAT, no 
período acima mencionado.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 06.07.2022, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 824004
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N.º 098/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o processo administrativo eletrônico nº 2022/826333, 
que trada do afastamento da titular da Gerência Estratégica de Gestão de 
Obras - GEGOB, CRISTINA MARIA PENNA E SILVA, matrícula nº 5163609/1, 
no período de 04.07.2022 a 02.08.2022, por motivo de gozo de Férias.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Gerente da Célula Executiva de Avaliação e Orçamento - CE-
AVO, NEY FIGUEIREDO SABATHE, matrícula nº 5959178/1, para substituir 
a Gerente da GEGOB, no período acima mencionado, cumulativamente.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA, a contar de 04.07.2022, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 04 de julho de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 824006

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 19/2021
Valor do Contrato Original: R$ 404.956,91 (Quatrocentos e quatro mil, 
novecentos e cinquenta e seis reais e noventa e um centavos)
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência inicial, repactuação do valor ori-
ginal do ajuste e inclusão de cláusula referente ao reequilíbrio econômico-
fi nanceiro do contrato.
Fundamentação Legal: Art. 71, da Lei 13.303/2016 c/c o artigo 181 do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos e Art. 81, inciso VI, § 6º, 
da Lei Federal nº 13.303/2016 c/c o art. 175, II, alíneas “d”, “e” e “f”, I, III 
e VI do Regulamento Interno de Licitações e Contratos.
Valor Atualizado do Contrato: R$ 465.233,64 (Quatrocentos e sessenta 
e cinco mil, duzentos e trinta e três reais e sessenta e quatro centavos).
Vigência: 01.07.2022 a 30.06.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Associação Pólo Pro-
dutivo Pará (Mãos Solidárias Pará)
Data da assinatura: 30.06.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 824062

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 587 DE 05 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/789922;
RESOLVE:             
I – DESIGNAR os servidores ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, 
identidade funcional nº 57205817/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Arquitetura 
e Urbanismo, lotada na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT, na 
qualidade de Presidente; NATASHA DE JESUS VELOSO, Identidade 
Funcional nº 57205841/2, ocupante do cargo, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, lotada na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT e MARCELO CID GARCIA SALES, Identidade 
Funcional nº 5895261/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Administração, como 
membros, para sob a presidência da primeira, compor COMISSÃO a fi m de 
apurar os fatos constantes no processo supramencionado.  
II – A comissão ora constituída terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir 
da data de publicação desta PORTARIA, para concluir a apuração dos fatos, 
podendo ser prorrogado por igual período.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de julho de 2022.        
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 824451

.

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na publicação da PORTARIA nº 574 de 01 de julho 
de 2022, publicada no DOE nº 35.032 de 04/07/2022. Protocolo 
nº 822957
Onde se lê:  ...que conduzirá a servidora do NUPLAN para participação no 
I Encontro Setorial para o Desenvolvimento do Agronegócio. na oportuni-
dade, participara como palestrante com a Comunicação Sobre Pesquisa & 
Desenvolvimento (P&D).
Leia-se: ...que conduzirá a servidora do NUPLAN, ao município de Parago-
minas-PA, nos dias 30/06 e 01/07/2022, para participação no I Encontro 
Setorial para o Desenvolvimento do Agronegócio. na oportunidade, parti-
cipará como palestrante com a Comunicação Sobre Pesquisa & Desenvol-
vimento (P&D).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de julho de 2022.

Protocolo: 824427
.


